Vespasianus ducit totum exercitum ad uerticem montis quo confugerant qui supererant: eos capi: sed quinq; milia ex his de uertice se præcipitarunt: per Romanos quattuor milia perempta: solū duæ mulieres saluæ facte sunt.

CAP. VI.

N eos qui arcem occupauerant omnem Vespasianus inducit exercitum. Erat autem saxo sus & accessu difficillimus uertex in immensi aeditus: & undiq; circum hostium multi tudine præceps. Vnde Romanos ad se adeuntes: alios tælis & præterea saxis deuolutis ulciscabantur Iudæi cum ipsos excuso loco positos nullæ sagittæ contingenter. Verum ad eorum interitum diuino munere quidam turbo exoritur Romanorum quidem tæla in eos ferēs ipsorum autem a Romanis pellens & obliqua traducens ut neq; in præruptis consistere propter uiolentiam flatus possent cum nihil esset immobile: neq; hostes ad se accedētes uidere. Itaq; supergres si Romani eos circumueniunt: & alios quidē repugantes ante capiebant. In omnes autem uehementius scæviebant illorum memoria: quos in primo congressu perdiderant. Multi autem undiq; circunclusi desperatione salutis filios & coniuges & semetipsos in uallem præcipites dabant quæ sub arce in profundum patebat. Euenit autem ut ipsorum in se qui capti fuerant immanitate lenior existeret iracundia Romanorum. Ab his enim quattuor milia perempta sunt. Qui uero se præcipi tauerunt quinq; milia sunt reperti. Neq; quisquam præter duas mulieres saluus eius sit: qua sororis erant Philippi filiae: qui Philippus loacimo genitus essent insigni uiro & qui sub Agrippa rege Strate gches fuerat. Seruatæ sunt autem q; excidi tempore Romanorū impetum latuere. Nec enim uel infantibus pepcre quoq; multos singuli raptos ex arce piiciebant. Gamala qdem hoc mō excisa ē ter tio & uigesimo die mensis octobris: quæ. xx. & primo die mensis septembri cœperat rebellare.

Mittit Titus ad Giscalu oppidū Galilææ qd' restabat indomitu: Vespasianus ad recreados alios Cæsa reā regredif: q; restabat mō Hierosolymis occupāda: Titus Giscalenos hortat ut se dedat sine armis: ap. propiq; portis: illi aptis iāuis clamat ipm libatorē: mūit oppidū sicq; tota Galilæa libata ē. C.A. VII.

Amq; solū Giscalu nūncipiū Galilææ restabat idomitu: cuius multitudo pacis studio te nebat: q; erāt plæriq; agricolæ spēq; suā semp in fructibus collocauerat. Non parue autē manus latrocinali pmixtiōe corrupti erāt quo morbo ēt nōnulli ciuiū laborabant. Hos at ad defectionē ipellebat Leni cuiusdā filius Ioānes hō ueneficus & fallax: uariusq; moribus & imoderata sp̄are prōptus: miroq; modo q; sp̄asset efficiēs atq; oibus iā cognitus quod affectan dæ sibi potentia cā bellū armaret. Huic apud Giscalu seditione turba pebat: quoq; causa populus ēt legatos fortasse de traditione missurus Rōano & tamē cōgressum ī pte belli p̄stolabat. Et Vespasianus contra hos qdē Titū cum eq̄tibus mille decimā uero legionē circa Sythopolim mittit: cū reliqs at duabus Cæsaream ipse ingreditur: dandā his ex labore cōtinuo reqem putās ex ciuitatū copiis eo rūq; corpora: itēq; aios ad futura certamina existimās esse refouēdos. Nec n. exiguū sibi labore su pereſſe de Hierosolymis p̄uidebat q; & regalis esset ciuitas: & cunctæ nationi p̄staret. His at qui ex bello fugiſſent in eā cōfluentib; ēt naturalis munitio: itemq; muroq; eius cōstructio non minimā ei sollicitudinē cōparabat: cū uiroq; spiritū & audaciā & sine muris inexpugnabilē esse cogitaret: ob eāq; rem milites uelut Athletas ante certamina oportere curari. Tito autē Giscalu: equitando. n. ad eam accesserat agressione capi facilis uidebatur. Sciēs tamē q; ea ui capta passim a militibus populus ab sumeret. Namq; satiatus erat ipse iam cædibus miserans multitudinē etiam sine ullo discrimine cum nocentibus intereunte: pactione magis subigere ciuitatē uolebat. Itaq; plenis hoīum muris: quoq; plæriq; p̄ditæ factionis erāt mirari se ait quonam freti consilio cunctis iam ciuitatibus captis illi soli Romanorū arma operirentur: cū uiderēt multo quidē munitiora oppida uno impetu fuisse submersa: securos at fortunis suis potiri qui Romanorū dextris credidissent. Quas quidē ēt nunc illis ait se porrigerē. neq; ob insolentiam succensere: quia spē libertatis ignoscendam putaret. Non tamen ēt si quis impossibilia uellet perseueraret. Q uod si dictis humanissimis non paruisset fidē dextris habuissent expertū iri arma crudelia iam cognituros esse mēcenia sua ludū fore machinis Romanorum: q; confidentes soli sese ostentarent arrogantes esse capturos. His dictis populariū quidē neminē non

quidem respondere:sed ne ad murum quidem licuit ascendere:quia totum latrones praeuenerant & custodes erant portis appositi ne quis uel ad foedus prodiret:uel equitū quēquam in ciuitate reciperet.Ioannes autē & ipsi complecti conditiones ait ita aut persuasus aut necessitatē belli renitē. tibus adhibiturum.Illum tunc diē iudæoꝝ legi oportere concedi:quoniam sicut arma mouere:ita ēt de pace conuenire nephas esse putaretur.Nam & Romanos scire q̄ ab omni cessarent opere dieꝝ septem circuitu. Quam si temerassent non minus cōetus quā qui agerent piaculū cōmissuros:ipsūq̄ Titū nullum sibi ex mora stipendiū formidandum.quod enim unius noctis spaciū præter fugē cōsiliū coepit præsertim cū id obseruare circūsedenti nemo prohibeat.sibi aut̄ magnum esse lucrum nulla in re despicerē patrios mores.Et illum decere qui pacem non sperantibus indulgent:legē quo q̄ seruare seruatis.His Titum Ioannes fallere conabatur:non tantum pro septimi diei religione quā tum pro sua salute sollicitus. Verebatur ne statim capta ciuitate solus destitueretur:qui totam in noscē ac fuga uitæ spem collocasset. Veruni profecto dei nutu in excidium Hierosolymorum Ioannem saluum esse cupientis factum est:ut non solum indutiarum causationem Titus admitteret:uero etiam in superiori parte ab oppido castra poneret ad Cydissa qui mediteraneus est Tyriorum uicus ualidissimus Galilæis semper exosus. Nocte autem Ioannes cum nullas Romanorum excusbias circa oppidum uideret arrepto tempore non solum his quos circa se habebat armatos : sed etiam senioribus plurimis cum familiis abductis in Hierosolymam fugiebat.Sed usque ad uigesimum quidem stadium fieri posse uidebantur : ut mulieres ac pueros aliquaque multitudinem secum duceret homo quem captiuitatis itemque salutis metus urgetet. Ultra uero procedente eo relinquesbatur & oriebatur atrox remanentium fletus.Q uanto enim quisque procul a suis aberat:tanto pro priorem se hostibus credebat.Iamque affore qui se caperent existimantes necessario pauitabant:& ad crepitum quem ipsoꝝ cursus faciebat assidue respectabant:uelut instantibus quos fugissent:multiq̄ simul rubeant & circa uiam plurimos certamen præcedentium conterebat.Miserabile autem fœminarum & infantium erat excidium.Aut si quam iactare uocem:nonnullæ uiros aut propinquos ut se operentur orabant. Sed ioannis exhortatio superabat ut seipsoſ seruarent inclamantis eoꝝ configuerent.unde remanentibus etiam si raperentur poenæ a Romanis peterent. Multitudo quisdem eorum qui fugerant ut cuique uiirum fuit cito disperga est. Luce uero Titus ad muros aderat sc̄ederis causa.populus autem portis ei patefactis cum coniugibus adeuentes tanquani benemerito: & qui custodia ciuitatem liberasset laudibus prædicabant.Simulq̄ ioannis fugam significantes ut & sibi parceret obsecrabant & eos qui nouarum rerum cupidi reliqui supereffent ulcisceretur:ille autē precibus populi postulatus equitum partem ut Ioannem persequeretur dirigit. Sed eum quidem occupare neequiuere:quod antequam uenerant in Hierosolymam sese receperat.Vna uero fugientes prope ad duo milia perimunt:mulieres ac pueros paulominus quam tria milia circumactos reducūt. Titus autem indigne ferebat non statim a Ioanne poenæ fraudis exactas. Itatos uero animo satis esse quod spe deciderat ad solatium putans captiuorum & qui trucidati fuerant multitudinem in oppidum cum fauore ingreditur:iussiſq̄ militibus minimam mari partem iure possessionis abrum pere minitando magisq̄ puniendo reprimiebat pturbatæ ciuitatis auctores.muchos enim propter odia domestica uel proprias inimicicias delatores innocentia fore credebat:si dignos poena discerneret : melius noxiū relinqueret metu suspensum : quam immetitum quenquam cum eo perdere gratius existimabat.illum enim fortassis modestiorem futurum:uel metu supplicii: uel quod eruſeret præteriorum criminū uenia : sine causa uero morientiū poena nullo modo corrigi posse. Præsidis tunc ciuitatem circūdedit:quæ tanī nouarum rerū studiosos compescerent quā pro pace sentientes quod sibi relicturus erat maiore fiducia firmarent.Galilæa quidem tota postquam multo sudore Romanos exercuit hoc modo subacta est.

Ex aduentu Ioannis in Hierosolymam totus populus effusus percunctatur quid agant Romani: significato excidio Giscalon:timor eos inuadit immensus:hortatur Ioānes Hierosolymas ad bellū senes timebant excidium urbis ex hac re:oriuntur multæ prædationes & latrocinia in urbe contra multos fingebantur uaria in eoꝝ perniciem:phana conculcantur:fitq̄ maxima controversia aduersus istos:fit bellum inter hos inuasores & populū:horum causa erat ioannes qui simulabat amorem: res tamen & consilia populi aliis nocte aperiebat hic iurat fidem amicitiam: fit legatus populi ad Zelotas.

CAP. VIII.
Pud Hierosolymam uero ad Ioannis introitum omnis populus erat effusus:& circa singulos qui una configuerent numerosa turba collecti: quos fines cladis experti essent perconstabantur: illorum autem feruens anhelitus necessitatē significabat. Verum tunc in malis quoque sibi arrogabant. Non Romanorum uini fuisse dicentes sed sponsi te uenisse:ut cum his ex cautioni loco pugnarent.Inconsultorum enim atq̄ inutilium es se hominum incaute pro Giscalis & inuaidis municipiis periclitari:cum arma uigoremque oportet pro metropoli suscipere atque seruare:significando tamen excidium Giscalorum etiam quam dicebant honestam discessionem suam ut primi fugam esse intelligerent prodiderunt. Auditis autem quæ captiui pertulere non mediocris populū perturbatio tenuit: magnumque id esse argumentum

proprii reputabant excidii. At Ioānes qui eorum quos reliquerat causa minus erubescerbat: singulos autē circuniens spe ad bellum incitabat: infirmitatē Romanoꝝ afferens: propriamqꝝ uirtutem extollens: & imperatorum ea cauillatione inscitiam decipiens: qꝝ etiam si poenias sumerent: nunqꝝ Hierosolymoꝝ muꝝ transgrederent Romanī: qui pro Galilaeoꝝ uicis tanta mala p̄tulissent atqꝝ in eorū muris machinas contriuiissent. His eius dictis magna quidē corrūpebat iuuēnū manus. Prudētioꝝ autē atqꝝ seniorꝝ nemo erat qui non futura prospiciens uelut iam perditam ciuitatē lugeret. Et populus quidē in ea confusione tūc erat. At uero p territoriū manus agrestiū ante seditionē quæ Hierosolymis orta ē discordare iam cōperat. Titus. n. a Giscalis Cæsarea. Vespasianus at a Cæsarea Iamniā & A zotū pfectus utrūqꝝ subegit: impositisqꝝ illic p̄sidiis reuertebat: maximā ducēs eoꝝ multitudinē qui se fœdere sociauerant. Singulas autē ciuitates tumultus bellūqꝝ intestinū exagitabat quantūqꝝ a Romanis respirassent in ipsos manus uertebant: cū inter amatores belli ac pacis cupidos eēt scœua contētio dudūqꝝ concordiū ptinacia primo intra domos accēderef. Deinde inter se amicissimi populi dissiderent: & ad similia uolētes quisqꝝ conueniēs aperte iam coacto multitudine rebellaret. Itaqꝝ dissensiones quidē apud oēs erant. nouitatis autē armorūqꝝ cupiētes senibus ac sobriis iuuētute atqꝝ audacia p̄stabant. Primo autē indigenaꝝ singuli p̄dari cōperut. Deinde ex composito cōfertis cūneis perterritoriū latrocinabant: ut qđ ad crudelitatē atqꝝ iniustitiam spectat nihil a Romanis gentiles abessent: atqꝝ ab ipsis qui trastabant illatū a Romanis excidiū leuius uideref. Ciuitatū uero custodes ptim quia defatigare pigeret: partim odio nationis aut nulli aut minimi erant male affectos auxilio: donec rapinaꝝ societate undiqꝝ congregatim collegioꝝ latrocinaliū principes atqꝝ in agmen conflati Hierosolymas irrūpunt. Quæ ciuitas a nullo regebat: & more primo gentiles oēs sine obseruatione recipiebat: tūc p̄cipue existimantibus uniuersos qui superinfluerēt adiumento & beniuolētia uenire. Quæ qđ res ēt sine dissensione ciuitatē postea pessum dedit: eo qꝝ iners & inutilis multitudo quæ pugnacibus sufficere potuissent alimēta consumpsit. Hisqꝝ p̄ter bellū etiam seditionē famēqꝝ comparauit: aliiqꝝ latrones ex agris eo transgressi ac multo scœuiores quos intus inuenere sociati nullum atrox facinus intermittebant. Nec. n. rapinis & expoliationibus metiebant audaciam: sed usqꝝ ad cædes ruinæ siebant non clam neqꝝ p noctē aut quoilibet hoīes uerū luce palam nobilifimos quosqꝝ ad oriendo. Nam primū Antipan regii generis uiꝝ & adeo potentissimū ciuum ut ēt publicos thesauros fidei suæ pmissos haberet comp̄hēsum custodiae tradiderūt. Post hunc ēt Leniā quēdā insignē uirum & Sophan filium Ragueli regalis similiter utrūqꝝ familiae omnesqꝝ p̄terea qui p̄teriorum p̄stare aliis uidebantur. Grauis autem metus populū possidebat: & uelut occupata ciuitate salutē propriam quisqꝝ curabat. illi autē clausorum uinculis non fuere contenti: neqꝝ tutum arbitrabantur e potentia uiros diutius custodire. Nam & ipsos & domos eorum non paucos uiros frequenter ac p hoc ad ulciscendū esse idoneos & p̄terea rebellatur: fortasse populum iniquitate cōmotū. Decreto igitur eos occidi mittunt quēdam de suo numero Ioannē ad cædes promptissimū: qui lingua patria Dorcadis filius dicebat: eūqꝝ alii decē armati gladiis fecuti ad carcerē: ibi quos reperissent interficiunt. Fingebant autem huius īmanissimi sceleris cām cum Romanis eos de traditione ciuitatis collocutos fuisse: cōfisqꝝ libertatis pditores interemisse dicebant: pr̄sus ut audacia sua tanqꝝ seruatores ciuitatis ac bene de ea meriti gloriarent. Euenit autem populum quidē ad hæc humilitatis ac formidinis illos uero insolentiæ pgredi: ut in eoꝝ effet arbitrio etiam pontificū designatio. Deniqꝝ familiis abrogatis unde p successionē pontifices creabant: incognitos atqꝝ ignobiles cōstituebant: ut impioꝝ facinoꝝ socios haberent. Nam qui supra meritū sūmos honores adepti erant his obediebant necessario qui sibi eos p̄stiterant quoniā & dignitate p̄ditos uariis machinis fictisqꝝ sermonibus cōmittebant oportunitatē ex eorum qui se p̄fibere poterant contentionē captantes: donec hominū p̄secutione faciati indiuitatē contumelias transtulerunt: pedibusqꝝ pollutis in sanctū locum introire cōperunt. Iamqꝝ populo contra eos concitato nanqꝝ auctor erat Ananus æuo maximus p̄tificum itemqꝝ sapientissimus & qui fortassis ciuitatē conseruasset si insidiatorꝝ manus potuisset effugere illi templū dei aduersus populi turbam castellum ac p̄fugiū sibi fecere: quod p domicilio habebant tyrānidis. Acerbis autem admiscebat etiam cauillatio: quæ p̄ræ cæteris eoꝝ factis erat dolori. Tentando. n. quanto metu populus teneretur suasqꝝ uires explorando sorte pontifices creare conati sunt: cū his: ut diximus: ex familiis successio deberetur. Huic autē fraudi mos antiquitus obtendebatur. Nam & solum sorte pontificatum deferri solitū fuisse dicebant. re autē uera lege de genere erat abrogatio firmatus atqꝝ his ad potentiam quæ sibi designandoꝝ magistratuū licentiam cōpararēt. Itaqꝝ una sacrataꝝ tribuū accita quæ Eniacin appellatur pontificem sortiebant: casuqꝝ locus exiit homini p quem maxime eoꝝ iniquitas demonstrata est Phānias quidā filius Samueli ex uico Aphtha non solunī non ex pontificibus orto: sed aperte quid effet pontificatus p̄p rusticitatē penitus nesciēte. Deniqꝝ inuitū eum rure abstractū ut in scœna fieri solet: aliena ornauere psona: indutumqꝝ sacra ueste quid facere deberet subito instituebant: ludūqꝝ & iocū esse tantum nefas arbitrabantur. Cæteri quidē sacerdotes procul spectante ludibrio legē haberi lachrymas uix tenebant: honoresqꝝ sacrorum solui grauiter ingemebant. Populus tamē hanc eoꝝ audaciam non tulit sed oēs quasi ad depoñendam tyrānidē animos intenderant. Nam qui p̄fstant cæteris uidebantur Gorion Iosepi filius

& Symeon Gamalieli tam singulos circuneuntes quam simul uniuersos in cōtionibus hortabantur: quo tandem aliquando libertatis corruptores ultum irent: sanctumq; locum hoībus sceleratis purgare pperarent. Pontifices etiam probatissimi Gamala quidē filius Iesus aut ananus Anani populū frēquēter in cōtibus exprobrando eius segnitie contra Zelotas excitauerunt. Ita n. seip̄si uocabant: uti bona p̄ professionum æmuli: ac nō qui pessimam facinorum immanitatē superaserent. Itaq; in cōtionē populo congregato: cunctisq; indignantibus occupationes sancto: itemq; rapinas & cædes: nondū autem promptis ad ulciscendum propterea q; inexpugnabiles. id enim ueſe erat Zelotæ putabantur: stans inter eos medius Ananus & ad legem crebro respectans cū lachrymis opplesset oculos. Magis ait mihi mori satis est anteq; dei domicilium videam tantis refertū doloribus atq; in accessa & sancta loca scelerato: pedibus frequentari. Veſe sacerdotali ueste amictus & sanctissimū ueſerabilium noīum serens uiuo: atq; animæ amore teneor ne pro senectute quidē mea mortem sustinens gloriosam: igitur solus ibo: & tanquam in solitudine aīam meam solam dabo pro deo. Nūquid opus est uiuere in populo clades suas minime sentiente: & apud quos malorum præsentū defensio interierit. Siquidem rapti patimini ac uerberati reticetis: & ne gemitu quidē aperto quisquam prosequitur interemptos. O acerbam cōminationē. Quid de tyrannis q̄rā? Nūquid non a nobis nostra potestia nutriti sunt? Nūquid non despctis qui mecum ierant cū adhuc pauci essent. uos dū tacetis plures eos fecistis atq; illis armatis quiescētes in uosmetip̄sos arma uertistis: cū primos eorum conatus oportuisset infringi: quando cognatos cū uitiiis appetebant. Vos autem negligēdo ad dep̄dationē noxios irritastis: quia uaſtatis domib; nulla rō ducebat. Itaq; iam dominus ipse rapiebat: eiq; cum per medium ciuitatē trahereſ nemo erat auxilio. Illi aut a nobis pditos etiam uinculis affecere. Nō dico q̄les & quātas sed q; accusatos indēnatōs nemo audiuit. Restabat eosdē uidere trucidare. Hoc etiam uidimus uelut e grege bruto: aīalium: quæ p̄cipua ducit hostia ne uocem quidē quisquam emisit: nedū dexteram moueret. Patiemini ergo patiemini etiā sancta conculcari uidētes? Cūq; oēs audaciæ gratos nephariis hoībus subieceritis eo: & præstantiam reueremini? Nūc. n. pfecto ad maiora pcederēt: si quid maius q; euerterēt inuenireſ. Tenetur quidē munitissimus ciuitatis locus: nūc aut phanū appellaſ arcis arx quædā siue castellū. Tanta igit̄ contra uos tyrānide munita & inimicis sup uerticē positis. ut uidetis. qd cogitatis: aut qbus sententias applicatis? An Romanos expectatis ut sanctis nostris opitulent? Ita quidē se nostræ ciuitatis habet res: eoq; iam calamitatū uentū est: ut misereat nostri ēt hostis. Non exurgetis o laboriosi respectisq; uulneribus uestris quod etiam feras bestias facere uidimus ultū ibitis in hoc qui hos p̄cussere. Nō suas q̄sq; recordabis clades: & ante oculos positis quæ ptulerit ultiōne aīos acuetis. Perit apud uos nisi fallor affectionū oīum carissima & maxime naturalis cupiditas libertatis. Seruitutis autem ac dominorum amantes facti sumus tanq; subiungari a maioribus didicerimus. At illi quidem multa & maxima bella ut in libertate uiuerent ptulerunt. Nec aut ægyptiorum aut Medo: & potentiae cessere: dūmodo ne facerent quæ iuberētur. Et quid opus est de maioribus loqui? Hoc ipsum bellum quod cum Romanis nunc gerimus utq; cōmode an contra incōniode non palam: qd habet causæ nī libertatē? Ergo q; dominis totius orbis seruire non patinur: gētiles nostros ferimus tyrānos. Quāq; externis obediētes ad fortunam semel adire fecerūt: cuius iniuria uicti sunt. At uero pessimiſ ſuors cedere ignauo: est & cupientū ſeuendi. Ad hāc aut quia Romano: & mentio facta est: nō uos celabo quid dū loquor iteuenenter mētemq; retraxerit. Quod ēt si ab his capti fuerimus: abſit autem dicti huius piculum nihil acerbius experiemur quam iſti nos affecere. Quo pacto autem non lachrymis dignum sit illo: quidē in templo donaria cernere? Gētiliū uero ſpolia qui nobilitatē huius: maxime oīum ciuitatis cōpilauerunt eosq; uiros trucidatos uideri: quibus ēt illi post uictoriā obtemperassent. Et Romanos quidē nunq; transgredi auſos eſſe limitē pphano: aut ſacratae quicq; consuetudinis pterire. Sancto: & autē abitū quis procul aspectū phorrescere quosdā uero in his locis natos ac sub nostris moribus educatos: & qui iudei uocarentur inter media sancta deambulare manibus adhuc ſui gentilis cæde calentibus. Quis igit̄ extēnū bellū metuat ex comparatione domestici: multo nobis aequiores inimicos. nā ſi proprie rebus ſunt aptanda uocabula reperiretur legū quidē conſeruatores nobis fuſſe Romanos: hostes uero intus habere. Verum hos inſidiatores libertatis exitio debere neq; facinorū eorū dignū ex cogitari poſſe ſuppliciū. Certū eſt idēq; oībus uobis & ante orationē meā eē pſuafum atq; ipſis uos rebus q̄ ſtulifſis in eos eſſe cōmotus. Plāriq; aut ſortaffe multitudinē eo: & audaciam reſor midant: & pterea q; in loco ſupiore conſiſtūt. Sed hāc ut uextra negligentia conflata ſunt ita nunc magis pſciunt ſi morabimur. Nā & numerus illo: in dies ſingulos alitur eo q; nequissimus quisq; ad ſimiles pſugiat: & audaciā plus accēdit: qd nullū adhuc eius ipedimētū interuenit loco: ſupiore utunt: & quidem cū apparatus hiſ tps demus. Quod ſi aduersus eos ire cōperimus: humiliores erūt mihi credit: conscientiæ celsioris loci beneficiū ratio perdet. Fortaffe āt dei ſpreta maiestas in ipſos tæla retoſerit ſuiq; missilibus conſument imperii. Videant nos tantūmō & deiecti ſunt quāq; pulchrū eſt ut etiam ſi quod piculu immineat pro ſacris ianuis moriamur: ac ſi non pro liberis & cōiugibus: pro deo tamen eiusq; sanctis aīas pſfundamus. Præbebo āt manū atq; ſuām: & neq; cōſiliū uobis ullum deerit ad cautionem: neq; me corpori meo parcere uideritis. His Ananus contra Zelo-

tas populum hortabatur: non quidem nesciens iam expugnari uix posse per multititudinem ac iuuenitatem animorumq; pertinaciam multoq; magis propter conscientiam cōmisorum. Nec n. concessus existimans quam in tanta rerum perturbatione tumultum cohibere. Populus autem duci se clasmatbat in eos contra quos rogabat: & ad subeunda quisq; pericula promptus erat. Sed dum ananus magis idoneos discerneret atq; ordinaret ad plū Zelotæ cunctis conatibus eius cognitis: certos. n. qui oīa sibi nuntiarent habebant in pontificē cōmouent ac modo p. cuneos simul uniuersi profiliunt negq; obuio cuiq; parcebat. Cito at & Ananus populu cōgregauit: multitudine qdem superiore. Armis uero constipatis non erant Zelotæ inferiores. Alacritas uero quod deerat in utrisq; complebat. Nam & ciues armis iram conceperant fortiorē: & qui de tēplo exierant quam multitudine maiorem audaciam. Quippe illi qdē habitare se in ciuitate minime posse arbitrabant nisi Zelotæ exierent: hi uero nisi uicissent nullum se non subituros esse supplicium. Manus at conserere producibus obedientes motibus aīorum. Et primo quidem in ciuitate ac pro templo eminus mīsis lapidibus semet inuicē appetebant. Si uero aliqua pars terga uertisset uictores gladiis utebant. Cung; plurimi sauciarentur multæ cædes utrobiq; fiebant. Et populares quidē in domos referebant a suis zelotarum autem quicūq; uulneratus fuisse in templum ascendebat: sacram humum cruxore pfundens: ut solo eoīe sanguine uiolatam religionē recte quis dixerit. Semp quidē latrones excurrendo ingressibus p̄ualebant. Irati uero populares pficiente numero suo cum desides increpant quiq; a tergo sequebant non aperiendo fugientibus uiam inuitos eos repugnare cōpellerent: uniuersos quidē suos in hostes conuertunt. Illis autem qui uim ferre non poterant paulatim ad tēplū recedentibus irrumpt una cū sociis Ananus. Vnde factum est ut eos q; ambitu exteriori caruissent metus inuaderet: ideoq; in murum interiorē fuga recepti mature ianuas occluderent. Verum Anano portis quidē sacrī manus afferre non placebat: hostibus quoq; desuper ræla torquentibus nephias esse existimans ēt si uicisset non lustratū prius populum introducere. Ex omni aūt sua multitudine sex fē rearmatoe milia sortitus custodes eos in porticibus collocat. His aūt qui succederent in excubiis alios per ordinem ponit. Multi autē honestoē ab optimatibus ad id electi mercede conductos pauperes uice sua p̄sidiis destinabant. Fit aūt his omnibus exitii causa Ioannes: quem ex Giscalis effugisse pdiximus. Is enim dolis plenus & acerbissimā dominationis cupiditatē mēte circūferēs iādūdū rebus cōibus moliebatur insidias. Itaq; tunc eadem quæ populus sentire se simulans aderat. Anano tam diebus cum proceribus capiēti consiliū quam noctibus pagranti custodias: oīaq; secreta Zelotis renunciabat: nullūq; populi consilium non priusq; caperetur inimici sciebant eius indicio. Immoderatis uero & Ananum & populi principes placabat obsequiis ne in aliqua suspicione ueniret affectus. Sed hæc eius honorificentia in contrarium uertebatur. Erat enim ex adulationū uarietate spectior eoq; ipso q; etiā non accitus assiduus erat: arcanoi proditor hebebatur. Etenim prospiciebat Ananus omnes qui ad se concurrent intelligere quæ Ioānes faceret suspicionē nūciationis habebant. Submouere autē illū non erat facile negq; possibile q; malitia p̄ualeret ac prætær hoc multorum non ignobilium qui summis rebus adhibebantur patrocinio succinctus erat. Vīsum est igitur ab eo sacramentum beniuolentiæ causa peti: nihilq; dubitans & fidē populo se seruaturum iurauit: & negq; factum eius inimicis ullum neq; cōsilium proditur: unaq; deponēdis rebellibus & manu & uoluntate operam collatur. Itaq; Ananus eiusq; socii quoniam iurato crediderūt nulla iam suspicione suis eum consiliis adhibebant: moxq; ab eis concordiæ cā legatus intromittitur ad Zelotas: curae nāq; habebant ne phanum culpa sua pollueretur: ne quisquam in eo procūberet iudæoē. ille aūt quasi Zelotis ac non contra pro beniuolentiā iurauisset egressus ad eos medius constitit: & sāpe quidem se illog; causa in magno periculo fuisse dixit: ne quid secretoē ignorarent: quæ in eos Ananus cum sociis cogitasset. Nunc aūt ingens cum ipsis oībus subitum esse discriminē nisi diuinum quoddam p̄sto fuerit adiumentū nihil enim iam morari Ananum sed persuasissē quidē populo ad Vespasianum legatos mittere: ut ad capiendam ciuitatē quāprimum uenire properaret. indixisse aūt iūstrationem postero die ut religione simulata intromissi uel ēt in prælio manus consererent. Se at non uidere quādiu aut custodias sustinebunt: aut cum tanta manu acie congregiantur. Ad hæc addebat q; ipse dei prouidentia transactiōnis esset causa legatus. Hac. n. spe ananum his proponere: q; nihil suspicantes eos subito aggredieretur. itaq; oportere si quis habendam uitæ rationem duceret aut custodibus supplicare aut foris quidem p̄sidium petere. Quos aūt si uicti essent ueniae spes souret: imemores esse audaciae suæ credere: aut simul ac factores poenituerint admissorum: in gratiam statim eos qui perpeſsi sunt reddituros. Sed nocentium quidem sāpe inuisam etiam poenitūdinem fieri. Læſis aūt iram in licentiam sāuiorem: iminere autem illis ait interfectorum amicos atq; cognatos tantumq; populu pro dissolutis legibus ac iudiciis indignatione flagitantem. Vbi etiam si qua pars misericordiæ fuerit maior eam irascentium turba celabit. Talia quidem uariabat Ioannes terrorē incutiens multitūdinis. Externum uero auxilium aperte quidē indicare quod diceret nō au-debat idumāos autē significabat. ut autem principes Zelotarum priuatim etiam cōmoueret: crudelitatis Ananum arguebat ipsis eum minitati confirmans.

Mittuntur nuncii ad Idumæos pro auxiliis petendis: eo qd Ananus uellet Romanos introducere: Iesus increpat idumæos & eos qui eos aduocarunt tanq latrones qui ciuitatem quotidie dissipant: hortatusq eos ut nil acturi sint: uel iudicent qutum sint factiosi homines uel recedant. CAP. IX.
 Rat autem Eleazarus Simonis filius: qui etiam præter alios idoneus esse uidebatur & re cte consulere: & quæ consuluisset efficere: itemq Zacharias filius Phaleci uterq a sacer dotibus genus ducens. Hi præter cōes etiam priuatis in terminationibus cognitis: qdqz Anani factio potentia sibi comparandæ cā Romanos accerseret. Nam & hoc Ioannes affinxerat diuqz quod ageret dubitabant angusti temporis festinatione conclusi: popu lū. n. haud multo post eos aggredi paratum esse cogitabant. Externi uero subsidii facultatē infidiae sibi celeritate præceptam prius fore ut omnia paterentur: qd ut auxiliatorū quisq ista cognosceret ad uocari placuit idumæos scriptaq breuiter epistola q circunuento populo Ananus uellet Romanis metropolim prodere. Ipsi autem pro libertate dissidentes in templo custodiretur: minimiq tempo rū speni salutis sibi promittere. Ac nisi mature subuenirent ipsos qdem Anano atq inimicis: at ue ro ciuitatem Romanis illico subiugandam. Et pleraqz nuntiis ad rectores idumæog referenda man dabat. Ad hoc etiam lecti sunt uiri strenui & dicendi peritissimi: & ad persuadendū satis idonei qdqz his rebus esset utilius impetum uelocitate pstantes. Nam idumæos confessim perituros certum erat q turbæ cupiens & indomita esset natio: semperq ad motus facilis atq suspensa & re mutationi bus leta: minimisq potentiū blanditiis ad bella promptissima & uelut ad festo & quādam solēnita tem sic ad plia properans. Celeritatem autem nuntii exigeabant: ad quā istis nihil deerat alacritatis. Vtq autem Ananias uocabant. Iamq rectores aderant idumæog. illi autem simul epistola manus datisq attoniti qsi furibundi circūcursare gentem militiamq denūciare cœperūt. itaq mox & dicto citius multitudo conuenerat: oēsq pro libertate metropoleos arma rapiebant. Congregati autem prope ad uiginti milia cum ducibus quatuor Hierosolymā ueniūt: hoc est Ioāne & Iocobo Sossæ fi liis: & pterea Simone Thecui & Phineal Clusoth filiis. Ananū aut profectio legatoe itemq & uigiles eius non latuit: necnon & impetus idumæog. Hoc. n. ante cognito portas eis clausit & muris cu stodes apposuit. Non tamē uisum est bello cū his congredi: sed uerbis eis ante psuadere concordia. Stans ergo in aduersa turri post Ananū Iesus æuo pontificū longissimus. Cū multæ inquit & uariæ turbæ tenuere ciuitatem in nulla re sic miranda fortuna est: ut in eo q pessimis etiam inopinata con spirant. Etenim pditissimis hominibus contra nos auxilio uenistis tanta cū alacritate: quanta nec in barbaros aduocante uos metropoli uenire decuisset. Et siquidē uidereni confessionē uestram simile esse hog hoīum qui uos rogaue rūt: non existimare impetum capere rōnem. Nihil. n. æque ac moe cognatiō concordiam firmat. Nūc uero illi si quis eoq singulos explorauerit mille mortibus digni reperirent. Nā ludibria & purgamenta totius rusticiæ plebis luxu absumptis patrimonii suis postq in uicis & ciuitatibus proximis audaciam exercuere. Postremo in sacrā ciuitatē clam influxere ut la trones: solūq religiosum īmanitate polluerunt sceleḡ eosq uideas sine metu inter sancta ebrios: & auditate uentris perempto spolia consumens. Vestra uero multitudo armatorūq talis apparatus est: qualem deceret esse: si publico uos consilio metropolis inuitaret: in alienigenas latutos auxilia. Quid igitur hoc esse quis dixerit: nisi pro fortitudine iniuriam: cum pro nequissimis conuenisse integræ nationis uestræ arma uideantur conspirare. iam dudum quidem reperi re nequeo quidnam fuerit quod uos tam cito commouerit. Nec enim sine magna causa fieri potuisset: ut arma pro la tronibus aduersos cognatum populum caperetis q Romanos audistis & proditionem. His. n. qui dam uestrum obstrepebant nūc liberande metropoleos causam uenisse dicentes. Vnde mirati su mus pter alia noxiōrum tale commentum. Viros. n. naturalis libertatis amatores aliter contra nos efferae non poterant: eoq cum externis hostibus pugnare paratissimos quam si uaſtae libertatis proditione mentita. Sed. n. uos considerare oportet qui uos insimulauerint: fidēq in nos ueritatis ex rebus cōibus: non ex ficto sermone colligere. Quid enim posse nūc demū nos dederimus Roma nis cū ab initio licuerit aut ab his non deficere: aut quia defecimus cito uenire in gratiam: ptiuſq circa nos omnia uaſtarentur. Namq iam ne uolentibus quidem nobis transactio facilis est: cū & super bos eos effecerit Galilæa sub iugū missa: morteq grauiorē afferat turpitudinē appropinquates pl a cere quidē quod in me est: pacem morti antepono. Semel autem bello appetitus postq pugna cō missa est: gloriōsam mortē uita captiui existimo potiore. Sed utrū nos populi principes aiunt clam misisse aliquam ad Romanos: an ēt totum populū cōmuni suffragio. Siqdē nobis dicant quos ami cos miserimus: qui serui fuerint proditoris ministri. Cū iret aliquis depræhensus est. Rediēs captus est: litteras nacti sunt. Quemadmodū aut ciuiū multitudinem latuerimus: cū qbus omni hora uer faremur. Paucis etiam atq his inclusis qui de tēplo ne in ciuitatem qdem prodire possent quo pacto sunt cognita quæ occulte extra ciuitatē fierent? An uero nunc cognouere: quando auſorum pœnæ reddendæ sunt. Donec autem sine metu fuere neminem nostrum proditorem suspicabantur. Sin ad populū causam referunt: publicū habuit nempe consilium. Nemo aberat contionis: ideoq manifestior ad uos nūcia huius fama pperasset. Quid aut opus erat legatos mittere cū certa nobis eēt de trāſatione sententia. Et quis designatus sit dicant. Sed hæ quidē male periturorum & instantes pœnas

exitare cupientium causationes sunt. Quin etiam si ciuitatem manentem prodi sors afferret: ideoq; ipsos qui nos criminantur: ausuros quoq; audacie unum malum uideretur esse proditio. Vos autē oportet: quia semel cum armis adestis. Primum id quod est iustissimū adiuuare Metropolim: & una nobiscum tyrannos eximere per quos iudicia dissoluta sunt: qui calcatis legibus iura suis gladiis p. miscere. Deniq; nobiles uiros non incusatos ex medio raptos foro primum uinculis cruciarunt. De inde non uoce neq; prece eorum morati neci tradiderunt. Licet autem uobis non belli lege ingressis horum uidere argumentum quæ dixi. Desolatas domos rapinis: coniuges in ueste lugubri ac familias pereemptorum: & per totam ciuitatem ululatus & fletus. Nullus.n. non psecutionem experitus est impior. Qui ad hoc insanæ prorupere ut latrocinalem audaciam non solū ex agtis atq; alienis ciuitatibus in hanc quæ & caput & facies est: sed & phantum ēt ex ciuitate transferrent. Denique hoc sibi & ad excursus & ad pfugium elegerunt: isq; fiscus illoq; est quæ in nos comparant & locus toti orbi terræ uenerabilis quiq; ab uniuersis alienigenis ab extremo limite mundi uenientibus honoratur per has quæ apud nos ppter natæ sunt bestiæ conculcatur. Exutis autem rebus desperatis populo comite populis & ciuitatibus ciuitates gentesq; in sua uiscera delectum habere: cum debueritis quod factum esset optimum ac deceret nobiscum nocentes eximere: atq; hanc ipsam fallaciam ultū ire qd auxilio uos aduocare ausi sunt: quos metuere uindices debuissent. Qod si eiusmodi hoīum pces reuerendas putatis: attamen licet uobis armis depositis cognatorum habitu introire ciuitatem: medioq; inter hostes atq; auxiliatores suscepto nomine de nostris discordiis iudicare: quāq; reputare quid habebunt cōmodi: cum de manifestis ac tantis criminibus apud uos causam dictuti sunt: q; hominibus non accusatis ne uerbum quidam facere pniiscere. Ferant igitur hanc ex uestro aduentu gratiam. Si uero neq; nobiscum indignari neq; iudicare uultis: tertium restat: ut relictis utrisq; partibus nec nostris cladibus insultetis. nec cum insidiatoribus metropoleos maneatis. Nam & si maxime quēq; nostrum suspicamini Romanis collocutum: obseruare uobis itinera liceat: tumq; demum tueri Metropolim cum factum aliquid hmōi patuerit: quale delatum est & in auctores eius si conuicti fuerint uindicare. non enim uos puenirent hostes iuxta ciuitatem sedibus positis. Sin horum nihil uobis gratum aut mediocre uidetur ne portarum claustra miremini quatenus arma portabitis.

Simon unus ex idumæis indignatus responderet iratus contra Iesum & pontifices: accusans eos p. ditores contra alios qui eos uocauerint: dicitq; aduersus illos ituros. CAP. X.

Aec quidem Iesu loquebatur. Idumæorum autem neq; multitudo animum appendebat ardens iracundia q; non paratum habuisset introitum proq; armis inter se duces in dignabantur captiuitatē esse existimantes si ea qbusdam iubētibus deposuissent. Vnus aūt Simon filius Cathla placato suorum tumultu stans in eo loco unde exaudiri a pontificibus posset non iam mirari se ait: si libertatis propugnatores in téplo custodirentur inclusi: cum illi cunctæ genti cōeni clauerint ciuitatē. Et Romanos quidē fortasse coronatis ēt portis recipere sint parati. Idumæos aūt ex turribus alloquātur: captaq; iubeant pro libertate arma proii cere: cognatisq; non credentes custodiam ciuitatis: iudices eos discordiarum fieri uellent & alios accusarent q; indēnatos ciues occiderint: ipsi totam damnant ignominia nationē. Deniq; urbem omnibus alienigenis religionis causa patentem: nunc domesticis p̄clusis. Valde enim contra uos festinabimus & ad gerendū cū gentilibus bellum qui ob hoc adesse p̄perauimus ut uos seruaremus liberos. Nempe talia uos etiam his quos obsidetis læsere tanq; uerisimiles puto suspitiones in illos quoq; colligitis. Deinde qui reip. defensores intus in custodia tenentes genere coniunctissimis gé. tibus simul uniuersis ciuitatem p̄clusam tyrannidē p̄ferre dicitis: cum tam contumeliosis nos iubatis obtemperare p̄ceptis: nomenq; potentiae aliis qui uos tyrannos patiuntur annexitis. Quis cauillationem uestri sermonis tulerit cum res repugnantia uideatur? Etenim uobis etiam nūc idumæos excludentibus ciuitate nanq; ipsi nos patriis sacris arcetis: recte quis eos incusauerit qui custodiuntur in templo? Quod cum ausi essent plectere proditores quos uiros nobiles & innocentes pro societate facinoris dictitatis: non a nobis inciperet summaq; proditionis membra p̄ciderint. Sed licet illi molliores quam res poscebant inuenti sunt: nos tamen domicilium dei seruabimus idumæi & pro communi patria propugnabimus tanq; foris irruentes quam intus insidiantes hostes patiter ulciscemur. Hic autem manebimus pro muris armati donec aut uos Romani aspiciendo laborent aut ipsi recuperata libertatis cura mutemini.

Idumæi nocte dolo zelotæ apertis portis custodibus dormientibus intrant interficiuntur custodes: insurgit populus idumæi eadem nocte octo milia quingentos interficerunt: interficiuntur pontifices: quætitur Iesu cum Anano qui interficiuntur oībus in sepultis. CAP. XI.